
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  150  DEL  08/03/2017

OGGETTO

ACCORDO TRA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E I COMUNI DELLA PROVINCIA PER 
L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI  CONTROLLO  DELLA  NUTRIA  ANNO  2016: 
ACCERTAMENTO IN  ENTRATA DEL CONTRIBUTO DEI  COMUNI  DI  CASTELNOVO 
SOTTO, BAGNOLO, CADELBOSCO E CAVRIAGO E DEL CONTRIBUTO PARZIALE DEL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

Dato atto che:

• il Presidente della Provincia, con il Decreto n° 25 del 11/03/2016, ha approvato gli schemi 
di accordo tra la provincia di Reggio Emilia e i comuni della provincia e tra la provincia di 
Reggio Emilia, gli enti di gestione e le associazioni professionali agricole, per l'attuazione 
dei  piani  comunali  di  controllo  per  il  contenimento della  nutria  per  l'anno 2016.  (REF. 
PROT. 2016/5638/4/2014);

•  con il  medesimo atto ha altresì  approvato un piano finanziario di  riparto delle spese 
previste per l'esecuzione del piano nell'anno 2016 come di seguito schematizzato:

Spese Entrate

Costi abbattimento e gestione carcasse 60,000,00

Costi generali provincia 10,000,00

Consorzio bonifica emiliacentrale 30,000,00

Consorzio bonifica terre gonzaga 7,000,00

Associazioni agricoltori 10,000,00

Comuni 23,000,00

TOTALE 70,000,00  70,000,00

e un piano di riparto, tra i comuni, della quota loro assegnata basata sul n° di abbattimenti  
pregressi, come di seguito schematizzato:

Determinazione N. 150 del 08/03/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato  che  i  seguenti  comuni,  pur  non  avendo  ancora  formalizzato  l'adesione 
all'accordo, hanno già versato le rispettive quote di spettanza:
- Castelnovo di Sotto € 140,00 versati per suo conto dall'Unione Terra di Mezzo
- Bagnolo in piano € 440,00 versati per suo conto dall'Unione Terra di Mezzo
- Cadelbosco di Sopra € 440,00 versati per suo conto dall'Unione Terra di Mezzo
- Cavriago € 140,00

ed il comune di Reggio Emilia, pur non avendo ancora formalizzato l'adesione all'accordo, 
ha già versato una quota, difforme da quella richiesta, di € 2500,00

per un totale di € 3660,00 ;

ritenuto: 
– di  accertare la  somma di  €  3660,00 al  Titolo  3 Tipologia 100 codice  piano dei 

conti 3010201036 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente 
cap. 488 che verrà inserito nel PEG 2017

– di  precisare,  a  norma dell'art.  179,  comma 3 del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  
entrata non ricorrente;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  accertare  la  somma  di  €  3660,00 al  Titolo  3  Tipologia  100  codice  piano  dei 
conti 3010201036 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 488 
che verrà inserito nel PEG 2017

Determinazione N. 150 del 08/03/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione

callto:3010201036
callto:3010201036


Reggio Emilia, lì 08/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 150 del 08/03/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 150 del 08/03/2017.

Reggio Emilia, lì 09/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


